CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014 51

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số:  781/2014/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 19 tháng 11 năm 2014

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng
Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPL của HðND và UBND ngày 03/12/2004;

          Căn cứ Luật Khoa học và Công  nghệ số 29/2013/QH13 ngày 18/6/2013;

Căn cứ Nghị ñịnh số 78/2014/Nð-CP ngày 30/7/2014 của Chính Phủ về Giải
thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và
công nghệ;

Theo ñề nghị của Chủ tịch Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc
Giang tại Tờ trình số 220/TTr-LHH ngày 16 tháng 10 năm 2014,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế xét tặng Giải thưởng
Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang.

ðiều 2. Quyết ñịnh có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban hành.

ðiều 3. Giám ñốc Sở, thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch Liên
hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các
tổ chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hạnh

52 CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 781/2014 /Qð-UBND
 ngày 19 tháng 11 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang)

Chương I
QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh
 Quy chế này quy ñịnh về lĩnh vực, ñiều kiện, tiêu chuẩn, cơ cấu giải thưởng,
nguyên tắc, trình tự và thủ tục xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc
Giang (sau ñây gọi tắt là Giải thưởng).
 ðiều 2. ðối tượng áp dụng
  1. Tổ chức, cá nhân người Việt Nam, người nước ngoài có công trình, cụm công
trình khoa học và công nghệ xuất sắc, có giá trị về khoa học và công nghệ, có tính khả
thi ñã nghiên cứu, công bố và áp dụng hiệu quả tại tỉnh Bắc Giang.
 2. Cơ quan Nhà nước và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong việc xét
tặng Giải thưởng.

ðiều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới ñây ñược hiểu như sau:
1. Công trình khoa học và công nghệ là sản phẩm của lao ñộng sáng tạo trong

nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, ứng dụng các thành tựu khoa học và công
nghệ, bao gồm:

a) Công trình nghiên cứu khoa học là kết quả của hoạt ñộng khám phá, phát
hiện, tìm hiểu bản chất, quy luật của sự vật, hiện tượng tự nhiên, xã hội và tư duy,
sáng tạo giải pháp nhằm ứng dụng vào thực tiễn;

b) Công trình nghiên cứu phát triển công nghệ là công trình tạo ra công nghệ
mới, giải pháp kỹ thuật mới, vật liệu mới, giống mới, sản phẩm mới;

c) Công trình ứng dụng công nghệ là công trình ứng dụng thành công công
nghệ mới, giải pháp kỹ thuật mới.

2. Cụm công trình khoa học và công nghệ bao gồm:
a) Tập hợp các công trình khoa học và công nghệ của cùng một tác giả hoặc

các ñồng tác giả ñã ñược xác ñịnh thuộc một lĩnh vực khoa học, công nghệ hoặc một
lĩnh vực áp dụng;

b) Tập hợp các công trình khoa học và công nghệ do nhiều tác giả thực hiện
ñộc lập, tạo ra cùng một kết quả nhưng sử dụng các phương pháp, nguyên lý, kỹ thuật
khác nhau;

CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014 53

Công trình khoa học và công nghệ và cụm công trình khoa học và công nghệ
ñược gọi tắt là công trình.

3. Tác giả công trình là người trực tiếp sáng tạo ra công trình; trong trường hợp
có hai người trở lên cùng trực tiếp sáng tạo ra công trình thì họ là ñồng tác giả. Tác giả,
ñồng tác giả công trình sau ñây gọi tắt là tác giả công trình.

4. Công bố công trình là việc ñưa công trình ra trước công chúng dưới dạng xuất
bản, thuyết trình, trưng bày, trình diễn, ứng dụng và các hình thức khác.

5. Ứng dụng công trình là sử dụng công trình trong thực tiễn nhằm phục vụ lợi
ích của con người và xã hội.

ðiều 4. Lĩnh vực xét tặng Giải thưởng
Giải thưởng ñược xét và trao cho các công trình thuộc các lĩnh vực sau:
1. Khoa học tự nhiên.
2. Khoa học xã hội và nhân văn.
3. Ứng dụng và phát triển khoa học và công nghệ.
ðiều 5. Nguyên tắc xét tặng Giải thưởng
1. Việc xét tặng Giải thưởng ñược thực hiện công khai, dân chủ, công bằng và

chính xác ñúng trình tự quy ñịnh tại Quy chế này và các quy ñịnh pháp luật khác có
liên quan.

2. Việc xét các giải thưởng phải trên cơ sở ñảm bảo chất lượng các công trình
dự giải, không nhất thiết phải xét ñủ số lượng cho từng lĩnh vực nếu các công trình
tham dự giải không ñảm bảo ñiều kiện xét thưởng theo quy ñịnh.

3. Giải thưởng theo cơ cấu giải ñược xét chọn theo tổng số ñiểm trung bình của
các thành viên hội ñồng chấm cho từng công trình tham dự giải. Giải thưởng ñược xét
theo số ñiểm từ cao xuống thấp, khi có nhiều công trình có số ñiểm ngang nhau vượt
quá cơ cấu quy ñịnh cho mỗi loại giải thì việc xét thưởng ưu tiên các công trình có
tổng ñiểm của hội ñồng ñánh giá về hiệu quả kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường
cao hơn.

4. Một công trình chỉ ñược ñề nghị xét tặng Giải thưởng cấp tỉnh một lần.
Chương II

NHỮNG QUY ðỊNH CỤ THỂ

ðiều 6. ðiều kiện ñược xét tặng Giải thưởng

1. Công trình chưa ñược tặng Giải thưởng cấp tỉnh; công trình chưa ñược tặng
giải thưởng về khoa học và công nghệ ở cấp Nhà nước.

2. Công trình phải có hồ sơ hợp lệ, ñược công bố theo quy ñịnh và ñược ứng dụng
vào thực tiễn tại tỉnh Bắc Giang ít nhất là 01 năm tính ñến thời ñiểm nộp hồ sơ ñề nghị
xét tặng Giải thưởng.

3. Công trình không vi phạm pháp luật Việt Nam và các ñiều ước quốc tế mà
Việt Nam cam kết.

54 CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014

4. Không có tranh chấp về quyền tác giả, không có khiếu nại về nội dung và
kết quả của công trình tại thời ñiểm xét thưởng.

5. Công trình phải có báo cáo khoa học, có bản nhận xét, ñánh giá của hội ñồng
khoa học cấp cơ sở (hoặc tương ñương); khi cần thiết sẽ ñược Hội ñồng Giải thưởng
kiểm tra lại tại ñịa phương, ñơn vị nơi áp dụng công trình ñó.

6. ðối với những công trình là kết quả của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ
có sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước, phải ñược các cơ quan quản lý ñã tổ chức
nghiệm thu và ñược ñơn vị chủ trì giới thiệu tham gia.

ðiều 7. Tiêu chuẩn công trình ñược xét tặng Giải thưởng

1. ðối với công trình nghiên cứu khoa học

a) ðạt ñược những thành tựu khoa học xuất sắc, dẫn tới những thay ñổi quan trọng
trong nhận thức, sản xuất và ñời sống xã hội; ñược ñánh giá cao về giá trị khoa học và
ñược Hội ñồng khoa học chuyên ngành cấp cơ sở hoặc tương ñương công nhận;

b) Có tác dụng và ảnh hưởng lớn trong xã hội và thuộc một trong các ñối tượng sau:

Những phát hiện, khám phá mới về tự nhiên hoặc xã hội có tác ñộng ñến sự
phát triển ñời sống xã hội; những ñề xuất có giá trị về lý luận làm sáng tỏ ñịnh hướng
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; những luận cứ khoa học có ñóng góp quan trọng
cho việc lập quy hoạch, xây dựng kế hoạch và hoạch ñịnh các chủ trương, chính sách
phát triển bền vững và hội nhập kinh tế; cung cấp cơ sở lý luận và thực tiễn cho quá
trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

Những kết quả nghiên cứu cơ bản ñịnh hướng ứng dụng có tác ñộng quan
trọng ñối với việc lựa chọn, thích nghi, làm chủ và phát triển các công nghệ tiên tiến
nhập từ trong nước và nước ngoài vào tỉnh Bắc Giang;

Những thành tựu khoa học quan trọng trong các hoạt ñộng chăm sóc sức khỏe
cộng ñồng, bảo vệ môi trường, khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên thiên nhiên,
tiết kiệm năng lượng, giám sát và dự báo thiên tai, thảm họa.

c) Có ñóng góp quan trọng ñối với sự phát triển của lĩnh vực hoặc ngành khoa
học trong tỉnh và các ñơn vị.

2. ðối với công trình nghiên cứu phát triển công nghệ

a) Có tính sáng tạo ñổi mới công nghệ; giải quyết ñược những vấn ñề mấu chốt ñể
cải tiến công nghệ, phát triển hoặc tạo ra sản phẩm mới; Góp phần quan trọng thúc ñẩy
chuyển ñổi cơ cấu sản xuất, tạo ñiều kiện hình thành và phát triển ngành nghề mới, nâng
cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm, của ñơn vị sản xuất, của ngành kinh tế;

Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật cơ bản của sản phẩm, công nghệ cao hơn hoặc
bằng các chỉ tiêu của sản phẩm, quy trình, hệ thống tương tự khác trong nước hoặc
của nước ngoài (nêu ñược tên, ñịa chỉ, giá thành - so sánh cụ thể).

CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014 55

b) Tạo ra hiệu quả quả kinh tế - xã hội lớn; ñóng góp lớn cho phát triển kinh tế
- xã hội và quốc phòng - an ninh của tỉnh; có ñóng góp trong phát triển khoa học và
công nghệ của ñơn vị, của ngành và lĩnh vực.

3. ðối với công trình ứng dụng công nghệ

a) Tạo ra những cải tiến kỹ thuật quan trọng ñể sáng tạo ứng dụng thành công các
công nghệ tiên tiến trong các công trình kinh tế - kỹ thuật quan trọng của tỉnh như: công
trình xây dựng - kiến trúc, công trình quốc phòng - an ninh hoặc các công trình khác, có
tác ñộng quan trọng ñến hiệu quả của các công trình kinh tế - kỹ thuật ñó;

b) Tạo ra hiệu quả kinh tế hoặc hiệu quả kinh tế - xã hội lớn; ñóng góp lớn cho
phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh của tỉnh; có ñóng góp trong phát
triển khoa học và công nghệ của ñơn vị, của ngành và lĩnh vực.

 ðiều 8. Thang ñiểm và tiêu chí xét tặng

1. Thang ñiểm ñể xét tặng Giải thưởng áp dụng thang ñiểm 100.

2. Hội ñồng Giải thưởng căn cứ vào tiêu chuẩn quy ñịnh tại ðiều 7 Quy chế
này xây dựng tiêu chí và thang ñiểm cụ thể ñể xét tặng giải thưởng.

ðiều 9. Hồ sơ tham dự Giải thưởng

1. Hồ sơ tham dự Giải thưởng có (02) hai bộ, mỗi bộ gồm:

a) ðơn ñề nghị xét tặng Giải thưởng và danh sách các ñồng tác giả;

b) Báo cáo tóm tắt công trình và Bản giới thiệu tóm tắt công trình;

c) Bản sao biên bản ñánh giá nghiệm thu kết quả nghiên cứu ñề tài, dự án khoa
học và công nghệ do cấp quản lý ñề tài, dự án tương ứng thành lập;

d) Các tài liệu liên quan khác (nếu có) như: Bằng ñộc quyền sáng chế, nhận xét
ñánh giá của các ñơn vị áp dụng công trình...

Khi có yêu cầu, tác giả hoặc người ñại diện hợp pháp của tác giả phải xuất
trình bản gốc của văn bản, tài liệu liên quan ñến công trình ñã nêu.

2. Hội ñồng Giải thưởng hướng dẫn cụ thể mẫu thành phần hồ sơ quy ñịnh tại
ñiểm a, b khoản 1 ñiều này trong Thể lệ Giải thưởng.

ðiều 10. Cơ cấu và giá trị Giải thưởng

1. ðối với lĩnh vực Khoa học tự nhiên, Khoa học xã hội và nhân văn: mỗi lĩnh
vực có 01 giải A trao cho công trình ñặc biệt xuất sắc có số ñiểm cao nhất, ñạt ñiểm
trung bình từ 90 ñiểm trở lên.

2. ðối với lĩnh vực Ứng dụng và phát triển khoa học và công nghệ cơ cấu giải
như sau:

a) 01 giải A: Trao cho công trình ñặc biệt xuất sắc có số ñiểm cao nhất, ñạt
ñiểm trung bình từ 90 ñiểm trở lên;

b) 03 giải B: Trao cho công trình ở mức xuất sắc, phải ñạt ñiểm trung bình từ
80 ñiểm trở lên;

56 CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014

c) 06 giải C: Trao cho công trình ñạt ñiểm trung bình từ 70 ñiểm trở lên;

d) 09 giải khuyến khích: Trao cho công trình ñạt ñiểm trung bình từ 65 ñiểm
trở lên.

 3. Giá trị Giải thưởng như sau:

 a) Giải A trị giá 90 lần mức lương cơ sở;

 b) Giải B trị giá 30 lần mức lương cơ sở;

 c) Giải C trị giá 15 lần mức lương cơ sở;

d) Giải Khuyến khích trị giá 05 lần mức lương cơ sở.

ðiều 11. Trình tự xét tặng Giải thưởng

Việc xét tặng Giải thưởng ñược tiến hành theo hai bước:

1. Bước 1: xét sơ khảo tại các hội ñồng Giải thưởng chuyên ngành (theo các
lĩnh vực: Khoa học tự nhiên; Khoa học xã hội và nhân văn; Ứng dụng và phát triển
khoa học và công nghệ), do Chủ tịch Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh
quyết ñịnh thành lập.

2. Bước 2: xét chung khảo tại Hội ñồng Giải thưởng cấp tỉnh do Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh quyết ñịnh thành lập.

ðiều 12. Quyền lợi, trách nhiệm của tác giả ñược tặng Giải thưởng

1. Tác giả ñược tặng Giải thưởng có quyền lợi:

a) ðược nhận Bằng chứng nhận Giải thưởng do Chủ tịch UBND tỉnh quyết
ñịnh tặng;

b) ðược nhận tiền thưởng theo quy ñịnh tại khoản 4 ðiều 10 Quy ñịnh này
kèm theo biểu trưng Giải thưởng;

c) Các tác giả có công trình ñoạt giải A ñược nhận Bằng khen của Chủ tịch
UBND tỉnh;

d) ðược hưởng các quyền lợi khác theo quy ñịnh của pháp luật.

2. Tác giả ñược tặng Giải thưởng chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính
trung thực của hồ sơ ñề nghị xét tặng Giải thưởng và quyền tác giả của mình ñối với
công trình dự giải. Trường hợp bị phát hiện không trung thực trong quá trình lập hồ
sơ ñề nghị xét tặng Giải thưởng thì tác giả công trình sẽ bị hủy bỏ quyết ñịnh tặng
Giải thưởng, thu hồi Bằng chứng nhận và tiền thưởng; tùy theo tính chất, mức ñộ vi
phạm có thể bị xử lý theo quy ñịnh của pháp luật.

ðiều 13. Hội ñồng Giải thưởng cấp tỉnh

1. Hội ñồng Giải thưởng cấp tỉnh là cơ quan tư vấn giúp UBND tỉnh chủ trì
toàn bộ công việc xét tặng Giải thưởng do Chủ tịch UBND tỉnh quyết ñịnh thành lập,
có 11 thành viên gồm các thành phần sau:

a) Chủ tịch Hội ñồng do một Phó Chủ tịch UBND tỉnh ñảm nhiệm;

CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014 57

b) 03 Phó Chủ tịch Hội ñồng gồm: Chủ tịch Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ
thuật tỉnh là Phó chủ tịch thường trực, Giám ñốc Sở Khoa học và Công nghệ, Lãnh
ñạo Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;

c) 01 uỷ viên thư ký;

d) Các ủy viên khác gồm: ñại diện Thường trực Hội ñồng thi ñua khen thưởng
tỉnh và một số cán bộ khoa học chuyên ngành am hiểu sâu lĩnh vực xét thưởng.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội ñồng Giải thưởng cấp tỉnh:

a) Hướng dẫn thực hiện Quy chế này;

b) Tuyển chọn chung khảo và ñề xuất danh sách các công trình ñoạt giải trình
Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết ñịnh;

c) Thông báo kết quả chấm chung khảo trên Báo Bắc Giang, ðài Phát thanh và
Truyền hình Bắc Giang, Cổng thông tin ñiện tử Bắc Giang; ñồng thời niêm yết kết
quả tại cơ quan thường trực Hội ñồng Giải thưởng.

d) Giải quyết các ñơn khiếu nại, tố cáo có liên quan ñến quá trình xét thưởng.

ðiều 14. Hội ñồng Giải thưởng chuyên ngành

1. Chủ tịch Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thành lập các hội ñồng
Giải thưởng chuyên ngành theo 03 lĩnh vực nêu tại ðiều 4 Quy chế này. Hội ñồng Giải
thưởng chuyên ngành có từ 05 ñến 07 thành viên, trong ñó có Chủ tịch Hội ñồng, ủy
viên phản biện, thư ký khoa học và các thành viên khác. Hội ñồng gồm các nhà khoa
học, cán bộ quản lý có uy tín, có chuyên môn phù hợp và am hiểu sâu lĩnh vực khoa
học của công trình khoa học và ñại diện các cơ sở ñã áp dụng kết quả nghiên cứu của
công trình.

Trong trường hợp cần thiết, theo ñề nghị của Hội ñồng Giải thưởng chuyên
ngành, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh mời các chuyên gia am hiểu công
trình, không phải là thành viên Hội ñồng tham gia nhận xét, ñánh giá về công trình.

2. Hội ñồng Giải thưởng chuyên ngành có nhiệm vụ xét sơ khảo, ñề xuất các
công trình ñược vào chung khảo ñể Hội ñồng Giải thưởng cấp tỉnh xem xét.

ðiều 15. Nguyên tắc hoạt ñộng của Hội ñồng Giải thưởng

1. Hội ñồng Giải thưởng làm việc theo nguyên tắc tập thể, công khai, thảo
luận dân chủ. Kỳ họp ñánh giá xét thưởng của các hội ñồng Giải thưởng phải có ít
nhất 3/4 số thành viên Hội ñồng tham dự, các thành viên Hội ñồng căn cứ tiêu
chuẩn của Giải thưởng ñể xem xét, ñánh giá từng công trình và bỏ phiếu ñánh giá
cho ñiểm ñộc lập. ðiểm ñánh giá cho mỗi công trình tham dự giải là ñiểm trung
bình cộng của tất cả các thành viên hội ñồng tham gia bỏ phiếu chấm ñiểm.

2. Tác giả có công trình tham dự Giải thưởng thuộc lĩnh vực nào thì không
ñược tham gia Hội ñồng giải thưởng chuyên ngành thuộc lĩnh vực ñó.

58 CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014

ðiều 16. Cơ quan thường trực của Hội ñồng Giải thưởng cấp tỉnh

1. Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh là cơ quan thường trực của Hội
ñồng Giải thưởng cấp tỉnh.

2. Cơ quan thường trực có trách nhiệm:

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Thể lệ Giải thưởng, Kế hoạch tổ
chức Giải thưởng; tổng kết và trao giải thưởng;

b) Tổ chức tuyên truyền vận ñộng tham gia Giải thưởng;

c) Tổ chức nhận, bảo quản, phân loại hồ sơ các công trình dự giải theo chuyên
ngành khoa học, tạo ñiều kiện thuận lợi ñể các hội ñồng chuyên ngành, Hội ñồng cấp
tỉnh làm việc;

d) Phối hợp với Sở Tài chính thống nhất dự toán chi phí tổ chức thực hiện xét
và trao giải thưởng của từng ñợt ñể trình UBND tỉnh xem xét quyết ñịnh;

e) Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể khác do UBND tỉnh giao.

ðiều 17. Giải quyết khiếu nại, tố cáo

1. Sau thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày ñăng thông báo theo quy ñịnh tại
ñiểm c khoản 2 ðiều 13 Quy chế này, nếu không có khiếu nại thì Hội ñồng Giải
thưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết ñịnh công nhận các công trình ñoạt giải.

2. Các tranh chấp về công trình tham dự Giải thưởng ñược giải quyết theo Luật
Khiếu nại, Luật Tố cáo và các quy ñịnh của pháp luật hiện hành.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 18. Kinh phí bảo ñảm hoạt ñộng xét tặng Giải thưởng

Kinh phí ñể xét tặng Giải thưởng ñược cấp từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa
học giao trực tiếp về Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

ðiều 19. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức

1. Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì phối hợp với các sở,
ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Quy chế này.

2. Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu, giúp việc Hội ñồng Giải thưởng xem
xét, ñánh giá chất lượng cụ thể các công trình tham dự Giải thưởng. Hàng năm rà
soát, tham mưu Hội ñồng Giải thưởng danh mục các ñề tài, dự án, công trình nghiên
cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ có giá trị khoa học và mang lại hiệu quả kinh
tế, xã hội cao trên ñịa bàn tỉnh.

3. Ban Thi ñua Khen thưởng, Sở Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với cơ quan
thường trực Hội ñồng Giải thưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết ñịnh tặng bằng
khen cho các tác giả công trình, cụm công trình ñạt giải.

CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 30-11-2014 59

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với cơ quan thường trực Hội ñồng Giải
thưởng tham mưu giúp UBND tỉnh bố trí kế hoạch kinh phí dành cho Giải thưởng và
kinh phí ñảm bảo cho công tác tổ chức Giải thưởng.

5. Giám ñốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành, ñoàn thể tỉnh, Chủ tịch
UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, ñơn vị liên quan có trách nhiệm thông
tin, tuyên truyền rộng rãi và tạo ñiều kiện thuận lợi cho các tác giả có công trình khoa
học và công nghệ ñược tham gia Giải thưởng.

ðiều 20. ðiều khoản thi hành

1. Giải thưởng ñược thực hiện từ năm 2015, xét tặng và trao giải lần thứ nhất
vào dịp 02/9/2015. Các lần sau thực hiện chu kỳ 05 năm xét tặng 01 lần, tổng kết và
trao giải thưởng vào năm cuối của chu kỳ tổ chức Giải thưởng.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện các quy ñịnh của Quy chế này, nếu có
khó khăn, vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh về Liên hiệp các hội Khoa học
và Kỹ thuật tỉnh ñể tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết ñịnh./.

 TM. ỦY BAN NHAN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hạnh